Republika e Kosovés
Komuna e Drenas
Kuvendi i Komunés

Nr. /2 Aﬂ:-,g/bf O dt. 2¢. (2022

Bazuar né nenin 11,12 dhe 40, té ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés “),nenit 34,pika 34.6, t€ Statutit t€ Komunés sé Drenasit , Shkresés Nr.020-982/7
té dates 31.12.2021, t& MAPL-s€, Kuvendi i Komunés sé€ Drenasit né mbledhjen e mbajtur me daté

26. 01.2022, miratoi kété:

VENDIM
Pér shfuqizimin e vendimit Nr. 12-400/01-65504 té dates 23.12.2021

Neni 1
Me kété Vendim i propozohet Kuvendit t€ Komunés shfugizimi i vendimit Nr.12-400/01-65504, t&
dates 23.12.2021, pér caktimin e normave tatimore pér Tatimin né Pronén e Palujtshme pér vitin 2022.

Neni 2
Me shfuqgizimin e vendimit Nr..12-400/01-65504 , té datés 23.12.2021 , mbeten né fuqi normat tatimore
pér Tatimin né€ Pronén e Palujtshme , si¢ kané gené t€ parapara pér vitin 2021 , ashtu si¢ parashihet né
Legjislacionin né fugqi.

Neni 3
Ky vendim hyn né fuqi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe nga nénshkrimi i kryesuesit té
Kuvendit t¢ Komunés.

ARSYETIM

Kuvendi I Komunés s€ Drenasit me dat€ 23.12.2021 ka aprovuar vendimin nr.12-400/01-65504 pér
caktimin e normave tatimore pér Tatimin né pronén e Palujtshme pér vitin 2022., mirépo pas vlerésimit
té ligjshmérisé nga ana e \ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal sipas shkresés Nr.020-982/7,té
datés 31.12.2021 &shté kérkuar nga ana e Komunés sé Drenasit se pér vitin 2022 pér komunén e
Drenasit té vlejn€ normat tatimore t€ vendosura pér vitin 2021, né pérputhje me paragrafin 2 té nenit 9 té
ligjit nr.06/L-005, pér tatimin né pronén e Palujtshme,

Vendimi i dérgohet:
e Zyrés sé Kryetarit ;
» Drejtorisé Pérkatése;
s Zyrés s¢ Kuvendit,
e Arkivit
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstoo Finansija, Rada 1 Trasfera -
Ministry of Finance, Labour and Transfers
Pér: Ramiz Lladrovci, Kryetari i Komunés sé Drenasit
Milaim Hajdari, Kryesues 1 Kuvendit t& Komunés
Kopje: Elbert Krasniqi, Ministér né Ministring ¢ Administrimit t&€ Pushtetit Lokal

Trim Berisha, Sekretar i Pérgjithshém, Ministria ¢ Administrimit (&
Pushtetit 1.okal

Nj¢sia pér Administrimin ¢ Dokumenteve, Ministria e Administrimit (¢
Pushtetit Lokal

Pérmes: Hekaran Murati, Ministér né Ministrim@EMiancavd s dhe

I'Tansfereve .?Q’/_,\_,\/"
ve, PUIK: cyle )

Inis Spahiu, Zv. Sekretar i Pérgjithshigai;
| Datg: ;
07.02.20

oty e

Iransfereve e
Nga: Klit Shala, Zv. Drejtor i Departamentif G
Financave, Punés dhe Transfereve ]E

Zyrtarét pérgjegjés:

Reterencé:
[. Zyrari hastues i [Elmedina Bajgora, Zv. Udhtheqése ¢ Divizionit pén004/2022
vierésimit ligjor Mbikeqyrjen e Zbatimit & Legjistacionit, t&€ Mbéshtetjes
Ligjore dhe (¢ Bashk&punimit Ndérinstitucional né Fushén ¢,

Legjislacionit, Ministria e Financave, Punés dhe Transfi =
[.&nda: Konfirniimi i ligjishméris€ s¢ aktit t¢ Komuné§se Drenasit
Lloji i aktit: Vendim

I ndervari Kryvetar z. Lladrovei.
| nderuari Kryesues 2. Hajdari,

Né pajtim me Rregulloren (QRK) Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ & Akteve 1€
Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rreguiloren (QRK) Nr. 06/2021, e né bazé &
kompetencave ligjore & Ministrisé, (& percakiuara me ligjet bazike dhe Rregulloren (QRK) Nr.
02/202! pér Fushat ¢ Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive,



plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 04/2021, Departamenti Ligjor i Ministrisé s&
Financave, Punés dhe Transfereve, ka pranuar pér shqyrtim t€ detyrueshém t& ligjshmérisg, ashtu
si¢ parashihet me nenin 81 té Ligjit Nr. 03/L-05 pér Vetéqgeverisje Lokale, aktin komunal si né
vijin:

Vendim pér shfuqizimin e Vendimit Nr. 12-400/01-65504 té datés 23.12.2021

I miratuar mé daté 26.01.2022

1 parashiruar pér shqyrtim né Ministriné e Administrimit t& Pushtetit Lokal mé daté 27.01.2022
1 dérguar pér shqyrtim né Ministring e Financave, Punés dhe Transfereve mé daé 01.02.2022

Ministria e Financave, Pun&s dhe Transfereve (kite] e tutje referuar si “Ministria™), pas shqyrtimit
t& permbajtjes s€ aktit t& mesipérm t& Komunés s& Drenasit, jep konstatimet e méposhtme:

I. Mg daté 28 Dhjetor 2021, Ministria ka pranuar pér shqyrtim t& ligjshmérisg€ nj& akt
administrativ nga Komuna e Drenasit, me an& t& s& cilit 8sht& synuar caktimi i normave
tatimore pér tatimin n& pron&n e paluajtshme pér vitin 2022 pér t& gjitha kategorit& e
pronave, me pérjashtim té kategorisé s& pronés publike.

2. Périlustrim t& métejmé t& situatés faktike, mé daté 30 Dhjetor 202, Ministria ka konstatuar
se Komuna nuk ka vepruar né konformitet me konditat ligjore procedurate t& Ligjit Nr. 06/L-
005 pér Tatimin né& Pronén e Paluajtshme, duke u mbéshtetur ng vlerésimin se vendimi
komunal nuk ishte l&shuar brenda afatit ligjor.

3. Rrjedhimisht, Ministria ka konstatuar p&r Komunén e Drenasit se pér periudhén tatimore
2022 & Komunés do t& vlejn& normat tatimore t& vendosura p&r vitin 2021, dhe ka kérkuar
nga organizata buxhetore ndérmarrjen e veprimeve konkrete pér rishqyrtimin e aktit dhe
harmonizimin e t& nj&jtit me dispozitat ligjore n& fuqi.

4, Ndérlidhur me kété kérkesé t& Ministrisé, Komuna e Drenasit me ang té€ vendimit & &shté
subjekt i kétij vlerésimi ka shfugizuar aktin komunal (2 cilin Ministria e pati konstatuar &
kundérligish&m.

5. Me ang t& ka&tij shfuqizimi, Komuna e Drenasit ka vepruar né pérputhje me nenin 9,
patagrafin 4 t€ Rregullores s& Qeverisé s& Republikés s&¢ Kosovés Nr. 10/2019 pér
Shqyrtimin Administrativ t¢ Akteve t& Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021, duke respektuar késhtu, p&rmes shfuqizimit, edhe procesin ligjor t&
mbikéqyrjes s akteve komunale.

Ministria mbetet n& dispozicion & Komunés s& Drenasit dhefapo Ministrisé s& Administrimit &
Pushtetit Lokal pér ¢farédo sqarimi t& métejme lidhur me k&t& shkresg.

Me respekt!



